

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國110年10月6日印發

院總第 1140 號 委員提案第 27047 號

案由：本院委員陳明文、羅致政、莊瑞雄、邱泰源、蘇治芬、蘇震清、王定宇等 19 人，根據 2020 年 10 大癌症死亡率排名，肺癌已連續 41 年蟬聯第一，爰提出「癌症防治法第十三條條文修正草案」，將肺癌納入癌症篩檢，以早期發現，早期治療。是否有當？敬請公決。

說明：我國肺癌的典型與其他國家肺癌與吸菸行為相關不同，我國罹患肺癌病患不吸菸的比例高達 55%，尤其是女性有 93% 沒有吸菸的行為，而且高達七成是與吸菸行為關係較不密切的肺腺癌。再者，肺癌因其早期鮮有症狀，當發現之際，有將近 75% 的病患已發生局部或是遠端的轉移，錯失治療的黃金期。故應將肺癌納入癌症篩檢中，得以早期發現，早期治療。

提案人：陳明文 羅致政 莊瑞雄 邱泰源 蘇治芬

蘇震清 王定宇

連署人：伍麗華 Saidhai Tahovecahe 王美惠 陳素月

林岱樺 陳秀寶 黃秀芳 范雲 蘇巧慧

洪申翰 劉權豪 賴瑞隆 張廖萬堅

癌症防治法第十三條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十三條 主管機關得視需要，辦理人民癌症預防、篩檢。<u>現行篩檢除針對大腸癌、乳癌、口腔癌、子宮頸癌辦理外，亦應納入肺癌。</u></p> <p>前項辦理經費，得由菸品健康福利捐之分配收入支應或接受機構、團體之捐助。</p>	<p>第十三條 主管機關得視需要，辦理人民癌症預防、篩檢。</p> <p>前項辦理經費，得由菸品健康福利捐之分配收入支應或接受機構、團體之捐助。</p>	<p>根據 2020 年 10 大癌症死亡率排名，肺癌已連續 41 年蟬聯第一。我國肺癌的典型與其他國家肺癌與吸菸行為相關不同，我國罹患肺癌病患不吸菸的比例高達 55%，尤其是女性有 93% 沒有吸菸的行為，而且高達七成是與吸菸行為關係較不密切的肺腺癌。再者，肺癌因其早期鮮有症狀，當發現之際，有將近 75% 的病患已發生局部或是遠端的轉移，錯失治療的黃金期。故應將肺癌納入癌症篩檢中，得以早期發現，早期治療。</p>